

# powiatowe



GAZETA POWIATU RADZIEJOWSKIEGO

ISSN 1412-8510

*Będą teraz ciepłe noce,  
Jak i ciepłe dzionki,  
Okrywajcie się kwiatkami,  
Grusze i jabłonki ! ...*

*Przyszła wiosna  
Hanna Ożogowską*

*f. Zb. Zasada*

# Starostowie Kujawsko-Pomorskiego obradowali w Radziejowie

**Możliwości inwestycji w powiatach w przyszłej perspektywie 2014–2020 w świetle zmian ustawy o finansach publicznych, inwestycje w źródła energii odnawialnej czy gospodarowanie nieruchomościami Skarbu Państwa, to jedne z wielu tematów omawianych na konwencie starostów województwa kujawsko-pomorskiego.**

Marcowe spotkanie starostów odbyło się w Radziejowie. Do sali konferencyjnej ZAZ-u przybyli władarze powiatów oraz zaproszeni goście: Dariusz Kurzawa, wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego, Zbigniew Ostrowski, wicewojewoda kujawsko-pomorski, Tadeusz Dobek, prezes Regionalnej Izby Obrachunkowej wraz z pracownikami, Włodzimierz Ciepły, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska, Agnieszka Szwesta, Adam Niedbalski, Jakub Stańczak, przedstawiciele Oddziału Terenowego Agencji Nieruchomości Rolnych w Bydgoszczy.



Gospodarz konwentu Henryk Gapiński, starosta radziejowski.

Spotkanie rozpoczął Henryk Gapiński, starosta radziejowski. Powitał przybyłych i w kilku zdaniach scharakteryzował powiat radziejowski. Wystąpienie starosty ilustrowała prezentacja multimedialna. Obecni na konwencie starostowie i goście otrzymali dwie publikacje przygotowane przez Stowarzyszenie Rozwoju Powiatu Radziejowskiego – promocyjne wydanie „Powiatowego ABC” oraz pozycję „Moja Mała Ojczyzna – Ziemia Radziejowska” – podsumowanie konkursu literackiego dla młodzieży powiatu radziejowskiego.

W części merytorycznej konwentu głos zabierali zaproszeni goście, którzy omawiali zaproponowane w programie tematy.

Tadeusz Dobek wraz ze swoimi pracownikami omówił zmiany dotyczące art. 243 ustawy o finansach publicznych, obowiązujące



Starostowie województwa kujawsko-pomorskiego.

od 1 stycznia 2014 r., w zakresie jednostek samorządu terytorialnego, w tym powiatów. Podziękował organizatorom konwentu za zaproszenie i umożliwienie mu bezpośredniego spotkania ze starostami. Podkreślił, że współpraca RIO z paniami i panami starostami województwa kujawsko-pomorskiego układa się właściwie.



Henryk Gapiński, Marzena Kempieńska, Zbigniew Ostrowski, Tadeusz Kotanowicz.

Kolejny temat „Gospodarowanie nieruchomościami Skarbu Państwa na terenie powiatów (np. drogi i obiekty zabytkowe)” omówili dwaj prelegenci: Zbigniew Ostrowski, wicewojewoda kujawsko-pomorski, Tadeusz Kotanowicz, dyrektor Wydziału Skarbu Państwa i Nieruchomości Urzędu Wojewódzkiego.

Duże zainteresowanie uczestników konwentu wzbudził temat „Inwestycje w źródła energii odnawialnej a uwarunkowania środowiskowe na tle obecnych przepisów o ochronie środowiska”. W ostatnich latach w krajobrazie polskim, także w powiecie radziejowskim, powstaje coraz więcej farm wiatrowych. W wielu przypadkach instalacja tych elektrowni budzi sprzeciw mieszkańców okolicznych terenów. „Zarząd województwa kujawsko-pomorskiego nie jest przeciwny powstawaniu instalacji wiatrowych – stwierdził Dariusz Kurzawa, wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego – jednak jeśli mają one powstawać, to niech to będzie uporzędkowane”. „Elektrownie wiatrowe nie mogą szkodzić przyrodzie, w tym ludziom – dodał Włodzimierz Ciepły, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska. „Dobrze jest lokalizację wiatraków uzgodnić z lokalną społecznością” – podkreślił.

W spotkaniu starostów uczestniczyli również przedstawiciele Agencji Nieruchomości Rolnych z Bydgoszczy. Przygotowana przez ANR prezentacja wywołała burzliwą dyskusję, bo i temat był bardzo ważny dla gospodarzy powiatów – „Gospodarowanie wodami gruntowymi”. Wody te, zgodnie z ustawą w tym roku przejmą starostowie. Na terenie powiatu radziejowskiego są do przejęcia trzy działki, znajdujące się na terenie Krzywosądzki, Szalonek i Radziejowa.

Podsumowania obrad dokonała Marzena Kempieńska, starosta świecki, przewodnicząca konwentu.

Zapytaliśmy starostę radziejowskiego, jak ocenia spotkanie z perspektywy gospodarza.

„Konwent Starostów jest potrzebny, ponieważ na każdym spotkaniu starostowie dzielą się uwagami i spostrzeżeniami, które swój finał mają raz w roku na Walnym Zgromadzeniu Związku Powiatów, gdzie w postaci propozycji zmian ustawowych trafiają do Sejmu. Z dyskusji plenarnej konwentu oraz wystąpieniu zaproszonych gości wynika obawa, że na powiaty nakłada się coraz więcej nowych zadań, lecz nie idą za nimi środki finansowe. Może tak być, że ponad połowa powiatów nie skorzysta z dofinansowania w przyszłej perspektywie 2014–2020 z uwagi na brak własnego udziału, który może wynieść około 50% do realizowanych inwestycji”.





## Żur, kujawskie baby i pyszne mięsniwa królowały na stołach w Starym Radziejowie

VII edycja konkursu produktów tradycyjnych „Od zakwasu do żurku kujawskiego” odbyła się 19 marca 2014 roku w świetlicy wiejskiej w Starym Radziejowie.

Organizatorami konkursu byli: Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie oraz Powiatowa Rada Kół Gospodyń Wiejskich w Radziejowie. Od pięciu edycji data konkursu nie zmienia się. 19 marca to święto świętego Józefa i dlatego jeśli komuś zdarzy się łakomstwo to święty Józef „zwolni” z takiego występu. Imprezę uświetnił bardzo oryginalny i zabawny występ „Bronisławianek” z Bronisławia, gm. Dobrze. Artystkom nie brakowało poczucia humoru, a uczestnicy oraz zaproszeni goście nie narzekali na nudę. Poza tym było bardzo SMACZNIE!!!

**Marta Dybowska:** O wrażenia z dzisiejszej edycji konkursu „Od zakwasu do żurku kujawskiego” zapytałam Zofię Kwiatkowską, przewodniczącą KGW w Czołowie.



**Zofia Kwiatkowska:** To już czwarta edycja konkursu, w której mogę uczestniczyć. Uważam, że wszystkie edycje są równie dobre i wspaniałe pod każdym względem. W ubiegłym roku przygotowałam: kiełbasę suszoną, kaszankę i szynkę wiejską. Niestety, nie zajęłam żadnego miejsca, ponieważ konkurencja była bardzo duża.

**M.D.** Czy gotowanie to dla Pani pasja?

**Z.K.** Tak, bardzo lubię gotować, to jest moja pasja. Gotowanie to rodzinna tradycja, którą

przejęłam po mamie, więc jak najbardziej preferuję kuchnię ludową.

**M.D.** A ulubiona potrawa?

**Z.K.** Wszystkie lubię tak samo. Raczej nie ma takiej potrawy, której bym nie lubiła.

Dziękuję za rozmowę.

A oto wyniki z rozstrzygnięcia konkursu „Od zakwasu do żurku kujawskiego”.

**Kategoria I produkty pochodzenia zwierzęcego:**

I miejsce – Świeżynka, KGW „Polne Kwiaty” Kościelna Wieś

II miejsce – Kiszka – kaszanka, KGW w Skibinie

III miejsce – Biała kiełbasa zalana smalcem w kamiennym garnku, Barbara Dadzibóg KGW Orle

Wyróżnienie: Salceson biały, Irena Bigaj KGW Piotrków Kujawski.

**Kategoria II produkty pochodzenia roślinnego:**

I miejsce – Bułeczki drożdżowe z kruszonką, Mariola Maciejewska KGW Bodzanowo Drugie

II miejsce – Placki na sodzie i kwaśnym mleku, Małgorzata Wyżykowska KGW Torzewo

III miejsce – Rogaliki na wodzie, KGW Byczyna Kolonia

Wyróżnienie: Buchty drożdżowe z powidłami, Anna Kamińska KGW Bodzanowo Drugie.

**Kategoria III produkty inne:**

I miejsce – Prażuchy, KGW Paniewo – Paniewek – Świerczynek

II miejsce – Żurek na buraku cukrowym, Barbara Ornat KGW Bodzanowo Drugie

III miejsce – Kartoflunka z zacierką, Alina Woźniak KGW Piotrków Kujawski.

Wyróżnienie: Kwas na kościach, KGW Paniewo – Paniewek – Świerczynek.

Rozmawiała: **Marta Dybowska**  
Foto: **Marta Dybowska**

## Rozmowa kwalifikacyjna – TO NIE TAKIE TRUDNE!

Pośrednik pracy z Punktu Pośrednictwa Pracy w Radziejowie przeprowadził, 12.03.br., zajęcia dla beneficjentów projektu „OHP jako realizator usług rynku pracy”, który współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Zajęcia dla uczestników projektu prowadzone są jako ścieżka wsparcia w ramach harmonogramu projektu. W przedsięwzięciu udział wzięła młodzież klasy maturalnej z Zespołu Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemysławcu z inicjatywy pedagoga szkolnego – Katarzyny Zarzyckiej oraz nauczyciela zajęć praktycznych – Jolanty Kuszyk-Kowalskiej. Współpraca radziejowskich jednostek OHP z ZSRCKU ma na celu zapoznanie młodzieży z wymogami współczesnego rynku pracy, pomoc w rozpoznaniu ich umiejętności, predyspozycji zawodowych oraz rozpoczęciu życia zawodowego.

W pierwszej części spotkania pośrednik pracy przedstawił sytuację na lokalnym rynku pracy oraz poinformował młodzież o możliwości uzyskania wsparcia Elektronicznego Centrum Aktywizacji Młodzieży (ECAM) – nowoczesnej platformy internetowej Ochotniczych Hufców Pracy w procesie wejścia na rynek pracy.

Omówiono metody, etapy i elementy procesu rekrutacji, a w szczególności pokazano młodym osobom sposoby przygotowania się do pierwszej rozmowy o pracę. Pośrednik pracy wyjaśnił czym jest rozmowa kwalifikacyjna, jak zrobić dobre pierwsze wrażenie na osobie rekrutującej, a także omówił zasady ubioru, panujące

w różnych firmach podczas spotkania z pracodawcą i sposoby skutecznej autoprezentacji.

**Pośrednik pracy w trakcie omawiania zasad działania ECAM.**

Uczestnicy dowiedzieli się jak odpowiadać na pytania pracodawcy oraz uniknąć najczęściej popełnianych błędów. Przygotowanie do rozmowy kwalifikacyjnej pozwala zachować się w jej trakcie pewnie, naturalnie i swobodnie, co zwiększa szanse na sukces na rynku pracy.

Na zakończenie beneficjenci otrzymali materiały promocyjne i gadżety promujące projekt.

Tekst: **Justyna Wieczorek**  
Foto: **Uczestnik zajęć**

## Poczytaj mi mamo!

21 marca 2014 r. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej im. F. Becińskiego w Radziejowie odbyły się we współpracy z Agnieszką Lewandowską – pracownikiem MOPS w Radziejowie warsztaty czytelnicze dla rodziców i dzieci młodszych z Radziejowa i okolic.



Uczestnicy w trakcie zajęć warsztatowych.

Celem warsztatów było pogłębienie wiedzy rodziców na temat znaczenia czytelnictwa dla rozwoju dziecka oraz zapoznanie z formami wspierania rozwoju dzieci młodszych, proponowanych przez miejscową bibliotekę. Rodzice wraz z dziećmi aktywnie uczestniczyli w spotkaniu, wykonując zadania czytelnicze, które miały pokazać „jak czytać”, aby wspólna lektura była przyjemnością i dobrą inwestycją na pomyślną przyszłość dzieci.

Prowadząca warsztaty – **Danuta Wielgosz** zachęcała rodziców do głośnego czytania wskazując i podkreślając takie zalety głośnego czytania jak: budowanie więzi między dorosłym a dzieckiem, tworzenie skojarzenia czytania z przyjemnością i poczuciem bezpieczeństwa, stymulacja rozwoju mózgu i rozwoju emocjonalnego, wrażliwości i empatii, rozbudzanie zainteresowań dzieci i zdobywanie wiedzy, rozwijanie wyobraźni, wpływ na myślenie i pomoc w zrozumieniu świata, ludzi i siebie, uczenie wartości moralnych i wpływ na zmianę negatywnych postaw na pozytywne, ułatwienie samodzielnego czytania dającego podwaliny pod sukces w mówieniu i pisaniu, wzbogacanie słownictwa, ochrona przed uzależnieniem od TV i Internetu, kształtowanie nawyku czytania na całe życie jako źródła relaksu.

W warsztatach wzięło udział osiem rodzin z Radziejowa i okolic.

Tekst/Foto: MiPBP w Radziejowie

## Darz Bór!

Kolejna edycja konkursu regionalnego „**Prezentacja potraw staropolskich z aranżacją stołu**” odbyła się 6 marca 2014 roku w Zespole Szkół Mechanicznych w Radziejowie. Komisja oceniała atrakcyjność potraw, walory smakowe, receptury potraw, aranżację stołów. Owocna współpraca z myśliwymi Koła Łowieckiego „Przyjemność nr 216” sprawiła, że brzmienia sygnału łowieckiego na prezentacji potraw nie zabrakło, a młodzież miała okazję wysłuchać prelekcji prezesa Mariana Gniadka na temat zwierzyny łownej.



Rozmowa z Marianem Gniadkiem, prezesem Koła Łowieckiego „Przyjemność nr 216” w Bydgoszczy

**Marta Dybowska:** Czy polskie społeczeństwo wie, czym zajmują się myśliwi i na czym polega łowiectwo?

**Marian Gniadek:** Łowiectwo kojarzy się z „zabijaniem zwierząt”, dlatego też jest negatywnie odbierane przez społeczeństwo. Większość ludzi uważa, że myśliwi polują, gdzie chcą i na co chcą.

Twierdzi się, że myśliwi sam określa, jakie zwierzę chce zabić, że robi to z przyjemnością, a zdobycz zostaje jego własnością. Tu należy wymienić, że polowania w Polsce reguluje Ustawa „Prawo Łowieckie” oraz Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska. W myśl tych dokumentów zwierzyna w stanie wolnym jest własnością Skarbu Państwa. Natomiast gatunek i ilość sztuk do odstrzału regulują coroczne plany łowiecko - hodowlane, które zatwierdzają nadleśniczowie. Zwierzyna pozyskana przez myśliwego jest własnością koła łowieckiego i stanowi jak w każdej gospodarce przychód, który przeznaczony w części jest na koszty szkód w uprawach rolnych, jakie czyni zwierzyna. Z kół łowieckich na rynek krajowy i zagraniczny trafia 11 tys. ton wartościowej dziczyzny, którą coraz częściej kupują Polacy.

**M.D.** To można stwierdzić, że polowania są konieczne?

**M.G.** Myślę, że tak, ponieważ polowanie w obecnej rzeczywistości w dużej mierze stanowi zastępstwo naturalnej samokontroli

przyrody oraz oznacza inteligentne wykorzystanie zasobów naturalnych. Obecnie polowanie działa na rzecz zachowania gatunków zagrożonych oraz ich zagęszczeniu. Polowanie i ochrona zwierząt jako pojęcia są odmienne, ale w praktyce nie wykluczają się. Myśliwi włączają się w świat przyrody na zasadzie określonych reguł prawnych i nie zabijają zwierząt bez rozważnej przyczyny. Człowiek zafascynowany ładem i harmonią, jakie panują w przyrodzie, często nie zauważa bezwzględnej walki o przetrwanie gatunku. Likwidowanie innych stworzeń dla utrzymania się przy życiu jest zjawiskiem normalnym w przyrodzie.

Natomiast wyjątkowość człowieka polega na tym, że nałożył na siebie ograniczenia, sposoby zachowań, zasady etyki i normalną rzeczą jest to, iż wskutek tych zasad wielu ludzi wzbrania się przed zabiciem zwierzęcia.

**M.D.** Jak Pan sądzi, czy polowanie i ochrona środowiska kłócą się ze sobą?

**M.G.** Sądzę, że polowanie i ochrona przyrody nie kłócą się ze sobą, ponieważ w dzisiejszych czasach polujemy na zwierzynę tylko w takich miejscach, gdzie występuje ona w niezagrażających ilościach dla gatunku. Duży przyrost populacji pozwala bezpiecznie użytkować zwierzynę. Myśliwi są odpowiedzialni za ochronę naszego środowiska, są też przekonani o potrzebie zachowania jej dla przyszłych pokoleń. Ogromną pracą oraz zaangażowaniem środków finansowych, jakie koła łowieckie inwestują w ochronę przyrody, wspierają państwo w ponoszeniu wydatków przeznaczonych na ten cel, a poprzez to całe nasze społeczeństwo.

**M.D.** Czym dla Pana jest udział w polowaniu?

**M.G.** Moim zdaniem polowanie to wiele niezapomnianych przeżyć oraz silnych emocji. Współcześni myśliwi są gotowi poświęcić swój czas i pieniądze, aby uchronić żyjące na wolności zwierzęta, które są komponentem przyrody. Większość myśliwych angażuje się w prace gospodarczo-ochronne w łowiectwie, by mieć możliwość uczestniczenia w polowaniach. Polowanie jest dla mnie aktywnym sposobem spędzania czasu, dzięki polowaniu czuję się wypoczęty i zrelaksowany.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała: **Marta Dybowska**  
Foto: **Marta Dybowska**



## KS Kujawy Kozy na podium

Drużyna KS Kujawy Kozy, trenowana przez Piotra Wojciechowskiego, wzięła udział w II Ogólnopolskim Turnieju Piłki Nożnej „Nie dla Rasizmu” w kategorii wiekowej trampkarze, który odbył się 23.03.2014 r. na Stadionie Miejskim w Aleksandrowie Kujawskim i Stadionie GKS Start na Stawkach/k Aleksandrowa Kujawskiego. Organizatorem była Aleksandrowska Szkoła Piłki Nożnej „VIKING”. Współorganizatorem GKS Start Stawki. Patronat honorowy objęli wicemarszałek Sejmu RP Jerzy Wenderlich i poseł na Sejm RP Łukasz Zbonikowski. Drużyny zostały podzielone na dwie grupy; grając „każdy z każdym” mecz trwał 18 min.

**Grupa A** (Aleksandrów Kujawski), uczestnicy: KS Warta Śrem (woj. wielkopolskie), GKS Bedlno (woj. łódzkie), GKS Olimpia Grudziądz, KS Polonia Bydgoszcz (1999), MLKS Unia Gniewkowo, ASPN VIKING Aleksandrów Kujawski (zrezygnowali); **Grupa B** (Stawki), uczestnicy: KS Flisak Złotoryja, MKS Mień Lipno, CKS Zdrój Ciechocinek, KS Kujawy Kozy, GKS Start Stawki.

W pierwszym meczu nasza drużyna pierwszy raz na takim turnieju podjęła walkę z drużyną KS Flisak Złotoryja i remisuje 0-0,

w meczu z CKS Zdrój Ciechocinek również remisujemy 0-0. W następnych pojedynkach to nasza drużyna wygrywa z MKS Mień Lipno 1-0 (bramka z karnego Dawida Wojtczaka, nie wykorzystał drugiego karnego), z GKS Star Stawki 2-0 (obie bramki Wojtczak Dawid). Drużyna w grupie zdobywa 8 pkt i bramki 3-0, zajmując drugie miejsce i zapewniła grę w półfinale z mistrzem grupy A. Po przyjeździe okazało się, że jest to silny klub Olimpia Grudziądz, chłopcy wzniesli się na wyżyny. Przegrywając 1-0; pod koniec meczu najlepszy strzelec w naszej ekipie i ogólnie w turnieju zdobywa bramkę. Drużyny przystąpiły do wykonywania po trzy rzuty karne, które bezbłędnie wykonali **Małek Rafał**, **Dawid Wojtczak** i kapitan **Mateusz Krzyżański** wygrywamy 3-2. W finale ponownie spotykamy się z Lipnem. Ostateczna klasyfikacja: **I miejsce MKS Mień Lipno, II – KS Kujawy Kozy, III – KS Warta Śrem, IV – Olimpia Grudziądz, V – Gniewkowo, VI – Zdrój Ciechocinek, VII – Złotoryja, VIII – Polonia Bydgoszcz, Stawki i GKS Bedlno.**

W imieniu własnym i prezesa klubu Dariusza Krzyżańskiego szczere gratulacje.



Dawid Wojtczak najlepszy strzelec.



Radość ze zwycięstwa.

Tekst/Foto: Piotr Wojciechowski

## Związkowy Turniej Pływacki na radziejowskim basenie

**Dużo dobrej zabawy, a przy okazji promowanie zdrowego i bezpiecznego stylu życia. To cele, które przyświecały Związkowemu Turniejowi Pływackiemu, który odbył się na radziejowskiej krytej pływalni. Współorganizatorami zmagania byli policyjni związkowcy.**

Policyjni związkowcy z Radziejowa wspólnie z pływalnią „Plusk” zorganizowali Turniej Pływacki na basenie w Radziejowie. Do zmagania zaproszono policjantów oraz pracowników cywilnych wraz z rodzinami. Organizatorzy przygotowali następujące konkurencje: wyścig na 50m (styl dowolny) w trzech grupach wiekowych (dorośli, dzieci do lat 16 i do lat 13), nurkowanie na czas.

Nagrody uczestnikom turnieju wręczali: mł. insp. Sławomir Kosiński – komendant powiatowy Policji w Radziejowie, Jolanta Szyper – kierownik Pływalni „Plusk” oraz asp. szt. Piotr Lewandowski – przewodniczący ZT NSZZ Policjantów w Radziejowie.

Po zaciętej walce w poszczególnych kategoriach uzyskano następujące lokaty:

- Wyścig na 50 m dorośli: Dawid Kontowicz, Michał Rogowski, Paweł Tomaszewski.
- Wyścig na 50m dzieci do lat 16: Kamil Kosiński, Jakub Lewandowski, Sylwia Adamczewska.

- Wyścig na 50 m dzieci do lat 13: Jakub Prośniewski, Michał Tomaszewski, Zuzanna Zachwieja.



Uczestnicy i organizatorzy zawodów.

Organizatorzy turnieju dziękują sponsorom, którzy ufundowali nagrody: Związek Zawodowy NSZZ Policjantów KWP w Bydgoszczy, Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Piotrków Kujawski Sławomir Bogucki, Jarosław Pawlak, Zbigniew Poliński.

Tekst/Foto: Marcin Krasucki

## To właśnie wiosna!

Kapryśna i fanaberyjna, ze wszystkich pór roku najbardziej nieprzewidywalna i zmieniająca w nastrojach – to naturalnie wiosna. Wielu panów przywołuje ją do kobiety, czemu dziwić się nie należy, skoro rzeczownik wiosna jest rodzaju żeńskiego... I chociaż taka humorzasta, jest jednak najbardziej wyczekiwaną porą roku. Jej zwiastunów wypatrywaliśmy z ziemi, z wody i z powietrza. A to strzeliła pąkami pierwiosnków, przebiśnięgów i krokusów, a to załała pola wodą z pękającego lodu, to znów zasłała niebo imponującymi kluczami powracających na Kujawy dzikich kaczek, gęsi i żurawi.



Młodzieńcy z klasy V a w balladzie podwórkowej.

Oszalaniający zapach pierwszych wiosennych kwiatów i zachwycający śpiew słowików stały się impulsem do powitania wiosny w Szkole Podstawowej w Morzyczach, nad czym pieczę objął Samorząd Uczniowski.

Obchody pierwszego dnia wiosny rozpoczęły najpierw dzieci z klas 0-III, które stosownym repertuarem przetarły nieco szlak pani Wiośnie. Najmłodszy starannie przygotowali się do powitania nowej pory roku – doskonale znali jej atrybuty, a na zagadki odpowiadali wręcz konkursowo.

Po młodszych kolegach salę gimnastyczną przejęli starsi uczniowie z klas IV-VI. Ubrani zgodnie z wylosowanym kolorem, tworzyli barwne plamy: żółte, białe, zielone, czerwone, niebieskie i pomarańczowe, przypominające wiosenne kwiaty i soczystą zieleń.

Marzannę, imponującą pod względem urody i wysokości, stworzyli uczniowie z klasy 5 B pod opieką Jolanty Kontowicz.

Klasa 5A zaś przygotowała oprawę muzyczną uroczystości oraz inscenizację na podstawie scenariusza Wandy Chotomskiej pt. *Marzanna*. Genezę obrzędu topienia (lub palenia) Marzanny w dość przewrotny sposób wyjaśnili Młodzieńcy: Elegancik, w spodniach w kancik i Pachnący ponętnie z solistą Ubrany odświętnie. W swej balladzie podwórkowej nie zostawili na nieszczęsnej panie suchej nitki, grożąc jej błyskawiczną kąpielą z powodu jej niedbałego wyglądu. Nawet próba przekupstwa ze strony Marzanny (łączy-



Występ dzieci z klas 0-III.

nie z ofiarowaniem korony) odstraszała potencjalnych kandydatów na męża.

W obronie czci i honoru bardzo bogatej, ale i niezwykle niedbającej o swój wygląd koleżanki Marzanny, stanęły murem cztery Panny: Nieuczczesana, Porozpinana, Z dziurą na pięcie oraz Z płamą po atramencie. Prześmiewczo potraktowały zachowanie kawalerów, którzy nieraz, niestety, zapominają o szacunku należnym koleżankom. Ponieważ Uczony wyjaśnił obiektywnie istnienie obrzędu związanego z pożegnaniem zimy, nieporozumienia damsko-męskie zostały zażegnane i wszyscy uczestnicy, w rytm krakowiaka, pokazali panie Marzannie, że już czas oddać pole pani Wiośnie.

Za inscenizację oraz piosenki wiosenne, aktorów nagrodzono gromkimi brawami.

W drugiej części obchodów Pierwszego Dnia Wiosny dotychczasowi widzowie stali się uczestnikami gier, zabaw i konkursów, m.in.: tworzyli malarską impresję „wiosenny ptak”, szukali ukrytych nazw roślin i zwierząt, rozpoznawali i naśladowali głosy i ruchy zwierząt, biegali w słalomie.

Piotr Kostecki, dyrektor szkoły wręczył wszystkim klasom dyplomy za udział w obchodach Pierwszego Dnia Wiosny, a potem... Marzanna spłonęła na szkolnym boisku, bo taki już jej los.



Wszyscy bawili się świetnie.

Uroczystości przygotowali nauczyciele: Henryka Churska – opiekun Samorządu Uczniowskiego oraz Tomasz Wichrowski – nauczyciel przyrody.



## Tu warto rejestrować samochody

Tak brzmi tytuł artykułu, który ukazał się w lutowo/marcowym numerze czasopisma branżowego „Przewoźnik”, którego wydawcą jest Zrzeszenie Międzynarodowych Przewoźników Drogowych w Polsce. Gmina Dobro znalazła się na 28. miejscu w rankingu gmin, które mają korzystne dla przedsiębiorców stawki podatku od środków transportowych.

Wprowadzenie niższych stawek nie oznacza mniejszych wpływów do budżetu. Niższe podatki przyciągają np. firmy leasingowe, firmy transportowe, które na terenach, gdzie są stosowane preferencje podatkowe, lokalizują swoje przedstawicielstwa i tym samym po-

noszą niższe koszty prowadzonej działalności. Tak właśnie stało się w naszym przypadku. W wyniku uchwalenia przez Radę Gminy niższych stawek podatkowych nastąpił ponad 50% wzrost dochodów podatkowych gminy z tytułu podatku od środków transportowych. W 2012 roku dochody gminy z tego tytułu wynosiły **148.258 zł**, natomiast w 2013 roku była to już kwota **371.759 zł**.

Jesteśmy przekonani, że w dłuższej perspektywie oprócz korzyści w postaci większych wpływów do budżetu, powstaną również nowe miejsca pracy.

Stefan Śpibida, wójt gminy Dobro

## Nuty góralskie z pielgrzymek Ojca Świętego

Na wyjątkowy, ponadczasowy wieczór, 5 kwietnia 2014 r., czekali wszyscy z niecierpliwością. Nie tylko mieszkańcy naszej gminy, licznie uczestniczyli w koncercie przepełnionym muzyką góralską.

Folk Kapela „Góralska Hora” (nazwa zespołu pochodzi od nazw szczytów górskich) zagrała tak, że lepszego prezentu dla Ojca Świętego – z okazji zbliżającej się kanonizacji - nie można było sobie wyobrazić – „Śpiwomy i gromy Tobie Ojczy Święty”.

Zespół hołduje rodzimej, góralskiej muzyce Beskidów i Tatr, wykorzystując skrzypce, cymbały węgierskie, altówkę, kontrabas, a także unikatowe instrumenty: róg pasterski, dudy, okarynę. W Gminnym Ośrodku Kultury w Dobrem zespół został nagrodzony owacjami na stojąco, a wspólnie odśpiewana „Barka” były kulminacją wzruszającego wieczoru. Górale i Kujawiaki Dziękują i Pamiętają!

Nadmienić należy, że zespół wystąpił na odnowionej scenie, a do obsługi technicznej koncertu wykorzystano nowy sprzęt nagłaśniający oraz oświetlenie sceniczne.

Tekst/Foto: GOK w Dobrem



Kapela  
Góralska Hora.

## Przedszkolaki i wiosna

**W Publicznym Przedszkolu w Dobrem każde dziecko spędza ciekawie czas, odkrywając nieznaną świat poprzez atrakcyjne zajęcia i zabawy, a także biorąc udział w organizowanych przedstawieniach i uroczystościach. Wypełniony przeróżnymi konkursami oraz zaskakującymi wydarzeniami.**

Wiosna dla przedszkolaków różna ma oblicza, a jest to uzależnione od uroczystości i atrakcji, jakie ze sobą niesie. One zaś pozwalają naszym przedszkolakom poszerzać wiedzę na temat otaczającego nas świata, jak również rozwijać się w różnych sferach.



Strażak przedszkolakom.

**Wiosna to** huczne witanie tej pory roku, które zorganizowane zostało przy wsparciu rodziców, druhów z miejscowej jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej oraz funkcjonariuszy z Komendy Powiatowej Policji w Radziejowie. Wspólny przemarsz ulicami Dobrego, prezentacja piosenek przez wszystkie grupy przedszkolne sprawiły, że ta lubiana przez wszystkich pora roku zagościła u nas na dobre i osobiście przywędrowała do nas z koszami pełnymi kwiatów i cu-

kierków. Zakończeniem tego pięknego dnia była możliwość zwiedzenia wozu strażackiego oraz gra w piłkę na boisku „Orlik”.

**Wiosna to** czas porządków w naszym najbliższym otoczeniu, dlatego przedszkolaki szczególnie w tym okresie poszerzają swoją wiedzę w zakresie ochrony środowiska naturalnego podczas organizowanych Dni Ziemi.

**Wiosna to** dla naszych dzieci również czas pogłębiania swojej wiedzy na temat regionalnych tradycji, której uwieńczeniem jest zawsze Przegląd Piosenki i Tańca Ludowego, podczas którego dzieci prezentują swoje talenty wokalne i taneczne.

**Wiosna to** czas spotkania się z wielkanocnym zajęciem, który nigdy nie zapomniany jeszcze o naszych przedszkolakach i przypomina nam o najważniejszych tradycjach i przesłaniach Świąt Wielkiej Nocy.

**Wiosna to** również czas, w którym dzieci przy każdej możliwej okazji prezentują swoje talenty na szerszym forum, podczas różnych konkursów, w których biorą chętnie udział.

**Wiosną organizowane są** spektakle teatrów objeżdżnych, które wzbudzają wiele pozytywnych emocji. Przedszkolacy z zapartych tchem uczestniczą w przedstawieniach, a ich śmiech rozbrzmiewa wśród przedszkolnych sal.

Tak jak wiosna, tak każda pora roku jest atrakcyjna dla naszych przedszkolaków, gdyż każdy czas wypełniony jest licznymi atrakcjami, które nie tylko cieszą, ale przede wszystkim uczą.

Przedszkole naprawdę poszerza horyzonty, uczy myślenia, pozwala zdobywać wiedzę, chłonąć nowe informacje! Przedszkole zapewnia warunki do zdobywania nowych umiejętności i systematycznego pogłębiania wiedzy, gdyż umożliwia poznawanie świata przez samodzielne eksperymentowanie i badanie otoczenia.

Tekst: Anna Pulczyńska, Laura Bączkowska  
Foto: Archiwum Publicznego Przedszkola w Dobrem



## Wspólna inwestycja



(Od lewej) Jerzy Izydorski, Dariusz Kurzawa, Mirosław Kielnik.

13 marca 2014 roku w Urzędzie Gminy w Osiecinach odbyło się spotkanie wójta Jerzego Izydorskiego z wicemarszałkiem województwa kujawsko-pomorskiego Dariuszem Kurzawą i dyrektorem Zarządu Dróg Wojewódzkich w Bydgoszczy Mirosławem Kielnikiem.

Na spotkaniu omówiono modernizację ulicy Wyszyńskiego oraz parkingów przy ośrodku zdrowia i cmentarzu w kierunku Bądkowa. Gmina Osiecin podjęła się przygotowania projektu budowlanego, który jest już na ukończeniu. Goście zadeklarowali wolę współpracy w realizacji zadania na miarę posiadanych środków przez województwo kujawsko-pomorskie.

Wykonanie zadania uzależnione będzie od oszczędności, wynikających z przetargów na innych drogach w województwie.

Tekst/Foto: **RomualD Trzeciak**

## Razem na dobre i na złe

19 marca 2014 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Osiecinach odbyła się uroczystość wręczenia medali Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego, parom małżeńskim, które obchodziły 50-lecie pożycia małżeńskiego.

Prezydent uhonorował 16 par. Medale w imieniu Prezydenta RP wręczył wójt gminy Osiecin Jerzy Izydorski. Na uroczystość przybyli małżonkowie: Marianna i Henryk Burmistrz, Stanisława i Józef Danielak, Helena i Józef Dąbrowscy, Wiesława i Marian Dudczak, Lucyna i Marian Gawrońscy, Sabina i Tadeusz Górnika, Bożena i Bogusław Grzegórcy, Weronika i Benedykt Kmieć, Kazimiera

i Zenon Lipiński, Bogumiła i Ireneusz Nowiccy, Wiesława i Eugeniusz Szafrąnczyk, Bogumiła i Antoni Szczepański, Alfreda i Henryk Szuman, Danuta i Zbigniew Urbański, Bogusława i Seweryn Walusiak, Marianna i Waldemar Wiśniewscy. Nieobecni byli: Irena i Wacław Malinowscy.

Jubilaci otrzymali od samorządu gminy kwiaty, drobne prezenty i listy gratulacyjne. Na uroczystości obecny był Przewodniczący Rady Gminy Osiecin Ryszard Błaszczak. Uroczystość uświetnił występ zespołu „KUJAWIOKI”, działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Osiecinach.



Bohaterowie Jubileuszu.

Tekst: **Renata Zdzychowska**  
Foto: **Tomasz Zieliński**

## Ortograficzne potyczki

Bohaterem tegorocznego dyktanda (3 kwietnia 2014) na Międzygimnazjalnym Konkursie Ortograficznym w osiecińskim gimnazjum był tym razem „sprinter wszech czasów, ponadtrzydziestodwupółletni pół Polak, pół Irlandczyk, przybysz z Kalifornii, cierpiący co niemiara na nużycę, z której nie umiał go wyleczyć nowo kreowany doktor wszech nauk”. Z „rozterkami sportowca”, który marzył „o udanym come backu na bieżnię” i w którym „naprędce obudziły się niespożyte pokłady energii i niepohamowana żądza walki z zachowaniem zasady fair play” postanowiło zmierzyć się siedemnaścioro gimnazjalistów z: Radziejowa, Skibina, Piotrkowa Kujawskiego, Topólki, Osiecin oraz z Włocławka (Gimnazjum nr 3).

Bieg z przeszkodami ortograficznymi nie był wcale łatwy, ale udało się wyłonić najlepszych. Miło nam poinformować, że **Mistrzami Ortografii** zostały uczennice: **Natalia Wulfowska** (Gimnazjum nr 3, opiekun Lidia Gontarek) oraz **Natalia Ciesielska** z Gimnazjum z Osiecin (opiekun Ewa Staniszweska). Tytuł **Wicemistrzów Ortografii** przypadł **Alicji Chenc** (opiekun Aneta Ratajczyk) i **Aleksandrze Malickiej** (opiekun Ewa Staniszweska) z Osiecin. **III miejsce** zdobył uczeń z Piotrkowa Kujawskiego – **Sebastian Chruściński** przygotowywany przez Elżbietę Sikorską. **Wyróżnienie** zdobyli: Dominika Staniszweska oraz Paweł Koźmiński z Radziejowa (opiekun Elżbieta Derucka), Wiktoria Wąsikowska z Topólki – opiekun Beata Janowska.

Zwycięzcy otrzymali dyplomy oraz nagrody książkowe i statuetki. Pozo-

stali uczestnicy również dyplomy uczestnictwa i długopisy z nazwą konkursu. Gratulujemy uczniom i opiekunom.



Oni są z ortografią za pan brat.JPG

Konkurs został przygotowany przez: Ewę Staniszweską (autorka dyktanda), Anetę Ratajczyk, Irenę Zakrzewską oraz Agnieszkę Trawińską. Nad całością konkurencji ortograficznych czuwała Grażyna Kamionka – dyrektor szkoły.

Tekst: **A. Ratajczyk**  
Foto: **Nadesłane**

## „Okulary”, „Kwoka” i „Dźońcio” przyniosły szczęście recytatorom

I Gminny Konkurs Recytatorski odbył się 7 kwietnia 2014 r. w Przedszkolu Samorządowym w Piotrkowie Kujawskim. Honorowym patronem konkursu oraz fundatorem nagród został burmistrz miasta i gminy Piotrków Kujawski Mirosław Skonieczny. Głównym celem konkursu było integrowanie gminnych placówek przedszkolnych, popularyzacja literatury dziecięcej oraz dostarczenie dzieciom doznań estetycznych i emocjonalnych.

W konkursie udział brały dzieci w wieku 5-6 lat z oddziałów przedszkolnych szkół podstawowych w Byczu, Dęboli, Piotrkowie Kujawskim oraz dzieci z miejscowego przedszkola. Każda placówka delegowała po 2 uczestników. Dzieci zaprezentowały się w utworach J. Brzechwy, J. Tuwima, Cz. Janczarskiego i K. Kowalskiej. Występy dzieci oceniało niezależne i bardzo kompetentne jury w składzie: Krystyna Prus, Wanda Wiatrowska, Aleksandra Sas-Wisłocka.

I miejsce za recytację wiersza „Okulary” zajęła **Natalia Daniel** z oddziału zerowego w ZSiP w Piotrkowie Kujawskim. II miejsce za recytację wiersza „Kwoka” uzyskała **Dagmara Ostrowska** ze Szkoły Podstawowej w Byczu. III miejsce za recytację wiersza „Dźońcio” zdobyła **Aleksandra Kawczyńska** z Przedszkola Samorządowego w Piotrkowie Kujawskim. Ponadto jury przyznało dwa wyróżnienia. Otrzymali je: Adam Szadkowski z oddziału zerowego w ZSiP w Piotrkowie Kujawskim za wiersz „Na straganie” i Nikodem Stranc z naszego przedszkola za wiersz „Być chłopakiem”.

Wszystkim uczestnikom gratulujemy odwagi. Burmistrzowi dziękujemy za objęcie konkursu patronatem i ufundowanie nagród,



Uczestnicy konkursu wraz z Jury.

paniom z jury za przybycie i obiektywny werdykt, nauczycielom za przygotowanie dzieci do konkursu.

Tekst: **Bogumiła Pawłowska**  
Foto: **Lilla Bachurska**

## Tworzą z sercem

**Pejzaże, martwa natura, kwiaty i zakątki Piotrkowa Kujawskiego w akwareli lub oleju, koronki, haftowane obrusy i wyroby kowalstwa artystycznego – zagościły na „Prezentacjach artystów z Miasta i Gminy Piotrków Kujawski”, zorganizowanych przez Komisję Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Piotrkowie Kujawskim i burmistrza miasta i gminy Mirosława Skoniecznego.**

Wystawa prac amatorów-artystów odbyła się 11 kwietnia br. w sali Ochotniczej Straży Pożarnej. Licznie przybyli mieszkańcy miasta i okolicznych wiosek, z dużym zainteresowaniem oglądali zaprezentowane prace.



Zaprezentowane na wystawie prace spotkały się z bardzo dobrym odbiorem zwiedzających.

„Pomysł zorganizowania prezentacji i zaproszenia do nich naszych twórców ludowych zrodził się na spotkaniu autorskim Aliny Miętkiewicz, dyrektora Biblioteki Publicznej w Piotrkowie Kujawskim. Pani Alina – malarka i poetka, autorka tomiku wierszy „Etykietyki”, pomysłodawczyni projektu nie musiała długo przekonywać, a jego realizatorzy znaleźli się bardzo szybko. Burmistrz, członkowie Komisji Oświaty, Kultury i Sportu, dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji, Marek Marynowski oraz Anna Pilarska, dyrektor Zespołu Szkół i Pałacówek w Piotrkowie Kujawskim aktywnie włączyli się do przygotowania wystawy” – wyjaśnia Arleta Petek, przewodnicząca Komisji.

„Chciałabym, aby impreza nie była jednorazowym wydarzeniem. Liczne podziękowania od artystów skierowane do mnie osobiście, jak i innych organizatorów, zachęciły nas do kontynuowania prezentacji w latach przyszłych. Planujemy zaprosić jeszcze większą liczbę twórców, a wiem, że na naszym terenie jest wiele osób, które mogłyby podzielić się z nami swoimi pasjami i zainteresowaniami. Może będą to wystawy tematyczne, np. pasje muzyczne, innym razem hafciarstwo czy rzeźba. Pomysły są, aby tylko starczyło sił na ich realizację. Pragnę serdecznie podziękować wszystkim osobom, dzięki którym zaangażowaniu mogliśmy przygotować tę wystawę. Szczególnie dziękuję pracownikom M-GOKS i R oraz dyrektorowi ZSiP w Piotrkowie Kujawskim. Dziękuję twórcom za użyczenie swoich prac, dziękuję paniom z KGW w Piotrkowie Kujawskim za przepyszne wielkanocne smakołyki, dziękuję zespołom „Piotrkowianie” i „Infected Blues” za piękną oprawę muzyczną” – podsumowała Arleta Petek.

W piotrkowskich prezentacjach prace wystawili: Alicja i Zenon Dębowski (malarstwo, koronczarstwo, haft), Ewa Andrzejewska (koronczarstwo), Andrzej i Tomasz Schmidt (kowalstwo artystyczne), Aleksandra Sas-Wisłocka (malarstwo, poezja), Bożena Miłosz Belter i Karolina Stróżyk (malarstwo), Alina Miętkiewicz (malarstwo, poezja), Bogusław Szałkiewicz (malarstwo, rzeźba), Marek Marynowski (malarstwo), Elżbieta Robakowska (poezja), Ireneusz Kucharski (malarstwo).

Tekst: **Wanda Wiatrowska**  
Foto: **Mirosław Czysz**



## Szkoły pięknieją...

Jeszcze w lutym 2013 r. gmina Radziejów złożyła w ogłoszonym konkursie wniosek o dofinansowanie projektu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013, Osi priorytetowej 2 Zachowanie i racjonalne użytkowanie środowiska, Działanie 2.3 Rozwój infrastruktury w zakresie ochrony powietrza, pod nazwą: „**Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Gminie Radziejów: Gimnazjum Publiczne, sala gimnastyczna oraz biblioteka w Skibinie, Szkoła Podstawowa w Bieganowie, Szkoła Podstawowa i biblioteka w Płowcach oraz świetlica wiejska w Bieganowie**”.

Wniosek o dofinansowanie spełnił niezbędne kryteria i uzyskał pozytywną opinię Zarządu Województwa. 30 grudnia 2013 r. Gmina Radziejów zawarła umowę o dofinansowaniu projektu nr WP-II-W.433.2.38.2013 w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko - Pomorskiego na lata 2007-2013. Całkowita wartość projektu została określona na kwotę **1 554 763,66 zł**, a koszty kwalifikowalne na **1 406 273,05 zł**. Maksymalna kwota dofinansowania została określona na **1 000 000,00 zł** i stanowi **71,11%** kosztów kwalifikowanych projektu.

Jest to bardzo duży projekt, którego głównym celem jest po-

prawa jakości powietrza, ograniczenie spalania i redukcja emisji zanieczyszczeń do środowiska na terenie gminy Radziejów. Projekt będzie oddziaływał przede wszystkim na osoby przebywające w budynkach objętych termomodernizacją (uczniowie, nauczyciele, pracownicy, odwiedzający, itd.) poprzez zapewnienie odpowiedniej temperatury w pomieszczeniach. Efektem realizacji inwestycji będzie również osiągnięcie efektu ekologicznego w postaci zmniejszenia emisji zanieczyszczeń (m.in. dwutlenku siarki SO<sub>2</sub>, dwutlenku azotu NO<sub>2</sub>, tlenku węgla CO) do atmosfery. Jest to możliwe po ociepleniu stropów i ścian zewnętrznych, wymianie okien i drzwi na nowe o niskim współczynniku przenikalności cieplnej.

Inwestycja przyniesie znaczne oszczędności w kosztach ogrzewania obiektów, spowoduje, że szkoły będą po prostu cieplejsze i przebywanie w nich będzie bardziej komfortowe. Wpłynie to także na atrakcyjność naszych placówek.

Nie bez znaczenia pozostaje także walor estetyczny – budynki szkolne, biblioteczne i świetlicowe otrzymają nowe, kolorowe elewacje, będą po prostu ładne, co w zestawieniu z faktem, że usytuowane w centrach wsi, sprawi, że będą wizytówkami Bieganowa, Płowiec, Skibina ...

Tekst/foto: Joanna Kicińska/Mirosław Kowalski

## Kolorowo, smacznie i świątecznie

Tradycją stało się, że w gminie Radziejów gospodynie zrzeszone w Kołach Gospodyń Wiejskich spotykają się przed Świątami Wielkanocnymi i prezentują swoje dzieła kulinarne. Ich spotkania mają charakter nieco konkurencyjny, bo każde z 12 kół, działających na terenie gminy, chciałoby zaprezentować się z jak najlepszej strony i zaskoczyć koleżanki czymś niezwykłym. W efekcie możemy podziwiać kulinarne cuda, przypominając sobie smaki z dzieciństwa i smakować, smakować, smakować ...

Tegoroczna wystawa stołów wielkanocnych została zorganizowana przez Koło Gospodyń Wiejskich w sołectwie Kwilno-Kłonówek, któremu przewodniczy Urszula Śniadecka. W świetlicy wiejskiej w Kłonówku spotkały się panie z poszczególnych kół z udziałem wójta gminy Marka Szuszmana, przewodniczącego rady Andrzeja Pawłaka, Urszuli Nowakowskiej z Ośrodka Doradztwa Rolniczego, księdza Andrzeja Nowaka oraz miejscowego radnego Władysława Śniadeckiego i sołtys Barbary Chojnackiej.



Panie z KGW w trakcie wspólnego spotkania wielkanocnego.

Tekst/Foto: Urszula Rosół, Mirosław Kowalski

## Wielkanocne klimaty

Zorganizowany przez Radziejowski Dom Kultury i Gminny Ośrodek Kultury w Czołowie – po raz pierwszy – Jarmark Wielkanocny, odbył się 6 kwietnia br. Wystawcy z okolicznych gmin zaprezentowali unikatowe ozdoby wielkanocne oraz potrawy charakterystyczne dla tego okresu. Stoiska cieszyły się dużym zainteresowaniem mieszkańców Radziejowa. Dodatkową uwagę zwiedzających przyciągały dźwięki kujawskiej kapeli. Podczas Jarmarku zostały ogłoszone wyniki Radziejowskiego Konkursu Pisanek Wielkanocnych. Jury postanowiło przyznać wyróżnienia:



Jarmark Wielkanocny.

- w kategorii dorośli: Grażynie Roszak (Płowce), Agnieszce Jarmuż (Kolonja Wąsewo) i Magdalenie Wiśniewskiej (Czołówek),
- w kategorii szkoła ponadpodstawowa: Karolinie Filipiak (PG Skibin), Alicji Szmagalskiej (PG Skibin) i Karolinie Kołodziejskiej (PG Topółka),
- w kategorii szkoła podstawowa: Alicji Pietrzykowskiej (SP Dębówka), Milenie Nowowiejskiej (SP Bieganowo), Konradowi Fer (SP Płowce), Julii Kopczyńskiej (SP Bieganowo) i Julii Kurant (SP Radziejów).

Tekst/Foto: Zespół RDK

## Tego jeszcze w naszej szkole nie było!!!

Jednym z przyjemniejszych wydarzeń dla całej społeczności lokalnej, a szczególnie dla nas – dzieci i młodzieży ze Szkoły Podstawowej w Paniewie – było przedstawienie pt. „Bajka o Królowie Śnieżce i siedmiu krasnoludkach”. Pokonując własną nieśmiałość przed publicznym występem, w role bajkowych postaci wcieliły się nasze cudowne mamy, stwarzając przesympatyczną atmosferę. Ku zaskoczeniu wszystkich doskonale zaprezentowały własne umiejętności wokalne i recytatorskie. Ponieważ miała być to niespodzianka, próby sceniczne odbywały się popołudniami – w tajemnicy przed nami. Rodzice zadbali również o piękne kostiumy i rekwizyty. Wymagało to ogromnego zaangażowania i współpracy, ale pozwoliło zintegrować i uaktywnić środowisko lokalne.

Swoimi zdolnościami aktorskimi podzieliły się: Agata Pogodzińska (królowa Śnieżka), Agnieszka Ratajczyk (macocha), Joanna Moszczyńska (królowicz), Joanna Kosmalska (myśliwy), Elżbieta Wilk i Katarzyna Smół (zajączki), Aneta Czarnecka (głos zwierciadła), Ewa Adrian (narrator), Elżbieta Jankowska (czarownica). W rolę krasnoludków wcieliły się: Lidia Rybacka, Aldona Olejniczak, Aneta Chojnacka, Wioletta Matykiewicz, Alicja Biernacka, Agnieszka Nowakowska, Sylwia Szulińska.



Rodzice miło nas zaskoczyli.

Jesteśmy zachwyceni umiejętnościami aktorskimi rodziców. Ten dzień na długo pozostanie w naszej pamięci. Dziękujemy!!!

Tekst/Foto: **Samorząd Uczniowski SP Paniewo**



Druhowie z PSP w Radziejowie w czasie usuwania drzewa.

## Będzie bezpieczniej

Jak ważne jest zdrowie i życie ludzkie nikogo przekonywać nie trzeba. W trosce o te dwie największe wartości wójt gminy Topólka Henryk Orłowski podjął decyzję o usunięciu drzewa, rosnącego w bezpośrednim sąsiedztwie punktów handlowych i przystanku autobusowego.

„Ze zrozumieniem zagrożenia i realną pomocą przyszedł mi Komendant Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie mł. bryg. mgr inż. Sławomir Jagas” – mówi Henryk Orłowski – „Skierował do Topólki specjalistyczny sprzęt, dzięki któremu tę skomplikowaną i niebezpieczną operację udało się sprawnie przeprowadzić, za co mu serdecznie dziękuję”.

Sprzęt – choćby najbardziej zaawansowany technologicznie, to jeszcze nie wszystko, potrzebni są ludzie. Odważni, odporni na stres, profesjonalści precyzyjni w swych działaniach. Arkadiusz Pawlak i Andrzej Kurzawa pracowali na wysokości przy wycince, a operatorem kosza podnośnika był Zbigniew Linowiecki. To im zawdzięczamy, że od dziś, korzystający z komunikacji publicznej, obiektów handlowych i pobliskiego ryneczku, mogą czuć się bezpiecznie.

Tekst/Foto: **Konrad Lewandowski**

## Wagary z policjantami

Gimnazjaliści z Topólki w nietypowy sposób uczcili pierwszy dzień wiosny. Zaprosili mundurowych do szkoły, a Ci opowiedzieli im o swoim zawodzie. Były pokazy psów służbowych, prezentacja sprzętu oraz porady.

Gimnazjaliści z Topólki pod kierunkiem **Elżbiety Budzyńskiej**, dyrektor szkoły oraz przy współudziale p.o. kierownika miejscowego posterunku **asp.szt. Artura Kmieciakowskiego** zorganizowali „Pierwszy dzień wiosny”.

Spotkanie z policjantami rozpoczęło się od pokazu wyszkolenia radziejowskich psów służbowych Taysona i Nochala. Był pokaz posłuszeństwa oraz zatrzymanie niebezpiecznego przestępcy. Mundurowi powiedzieli młodzieży, jak zachować się, gdy spotkają agresywnego psa. Zaprezentowali, jak należy przyjąć bezpieczną postawę obronną tzw. „żółwika”.

**Asp. szt. Wojciech Sobiecki** opowiedział o zagrożeniach związanych z niewybuchami i petardami. Zaprezentował sprzęt, jakim dysponują członkowie radziejowskiej grupy minersko-pirotechnicznej. Policjanci omówili także zagrożenia, wynikające ze spożywania alkoholu, palenia papierosów oraz zażywania narkotyków. Ucznio-



Pokaz umiejętności policyjnego psa.

wie dowiedzieli się, jaka jest odpowiedzialność karna za popełnione czyny.

Tekst/Foto: **Marcin Krasucki**





## KOMENDA POWIATOWA POLICJI w Radziejowie

### Nowi policjanci w Radziejowie

Troje nowych policjantów rozpoczęło służbę w radziejowskiej komendzie. 05.04. br. złożyli przysięgę w komendzie wojewódzkiej w Bydgoszczy. Dziś spotkał się z nimi komendant powiatowy, a kilka dni później wyruszyli na kurs podstawowy.

Szeregi radziejowskiej policji powiększyły się o policjantkę oraz dwóch policjantów. Do służby wstąpili Magdalena Cywińska-Grobelska, Artur Jesiołowski oraz Piotr Kieler, którzy w obecności Ewy Mes, wojewody kujawsko-pomorskiego, Krzysztofa Zgłobickiego, komendanta wojewódzkiego, jego zastępcy, księdza kapelana, prezesa ZW Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów Policyjnych oraz zaproszonych gości złożyli uroczyste ślubowanie.

07.04. br. z nowymi adeptami sztuki policyjnej spotkał się komendant powiatowy mł. insp. Sławomir Kosiński oraz naczelnik Wydziału Prewencji podinsp. Marian Polak.

Nowych funkcjonariuszy na radziejowskich ulicach powinniśmy zobaczyć w połowie października. Przez najbliższe sześć miesięcy będą bowiem przechodzić szkolenie w Szkole Policji w Słupsku. Wszystkim nowo przyjętym funkcjonariuszom życzymy wytrwałości, a także powodzenia w służbie państwu oraz jego obywatelom.

Tekst/Foto: Marcin Krasucki



(od lewej) Sławomir Kosiński, Magdalena Cywińska-Grobelska, Artur Jesiołowski, Piotr Kieler, Marian Polak.

### Spotkanie kuratora i policjanta z licealistami w Radziejowie

Kurator zawodowy oraz policjant z radziejowskiej komendy odwiedzili maturzystów z liceum w Radziejowie. Rozmawiali o odpowiedzialności karnej za popełnione przestępstwa i wykroczenia. Przy okazji promowali swoje zawody.



Kurator Magdalena Gawinecka oraz uczestnicy spotkania.

Spotkanie zorganizowano w Zespole Szkół i Placówek im. Władysława Łokietka w Radziejowie. Organizatorem przedsięwzię-

cia była pedagog szkolna Celina Głowacka. Na jej zaproszenie z uczniami klas maturalnych spotkali się Magdalena Gawinecka, kurator zawodowy Sądu Rejonowego w Aleksandrowie Kujawskim oraz asp. Marcin Krasucki z radziejowskiej komendy policji.

Na początku Pani kurator omówiła zagadnienie odpowiedzialności karnej za popełnione przestępstwa i wykroczenia. Następnie policjant przedstawił informację na temat skali zagrożenia przestępczością w powiecie radziejowskim. Podkreślił, że problem zażywania środków odurzających przez młodzież nie dotyczy tylko dużych miast i szkół. Również w małych miejscowościach dochodzi do tego typu zdarzeń.

Kolejnym tematem poruszonym przez prelegentów było bezpieczeństwo na drodze. Było to szczególnie ważne, gdyż większość słuchaczy niedawno zdobyła prawo jazdy. Dlatego też przekazano im wiedzę na temat negatywnych zachowań młodych ludzi za kierownicą. Przybliżono prawne aspekty kierowania po alkoholu lub narkotykach.

Na zakończenie kurator oraz policjant opowiedzieli o swojej pracy. Przedstawili plusy i minusy tych zawodów oraz odpowiadali na pytania uczniów.

Tekst/Foto: Marcin Krasucki

### „Życie masz tylko jedno” – spotkanie z uczniami w Przemystce

Radziejowscy policjanci spotkali się z uczniami szkoły w Przemystce. Pokazali film o negatywnych zachowaniach na drodze. Starali się wytłumaczyć młodym ludziom, że brawura za kierownicą może być przyczyną ludzkich tragedii.

Kierownik radziejowskiej drogowki st.asp. Sławomir Bogucki oraz asp. Marcin Krasucki spotkali się z uczniami klas trzecich i czwartych Zespołu Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemystce. Pogadanki takie mają za zadanie zwiększenie świadomości młodych kierowców. Pozwoli to – w dużym stopniu – wyeliminować niepotrzebne ryzyko i brawurę. Młodzież miała możliwość obejrzenia filmu „Życie masz tylko jedno”, który w sposób niekiedy drastyczny pokazywał jak kończy się jazda samochodem, bez przestrzegania przepisów ruchu drogowego.

Jak podkreślił st.asp. Bogucki – „**Bezpieczeństwo na drodze zależy przecież od zachowania każdego z nas. Każdy powinien sobie uświadomić, że skutki nieodpowiedzialnych zachowań mają szerokie konsekwencje – nie dotyczą tylko samych spraw-**

**ców kolizji i wypadków, ale dotyczą również innych użytkowników dróg, którzy często stają się niewinnymi ofiarami tych zdarzeń”.**



Uczestnicy spotkania.

Tekst/Foto: Marcin Krasucki



## PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA INFORMUJE

Telefon alarmowy: **998/112**

Od 07 lutego do 08 kwietnia 2014 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie odnotowano łącznie 84 zdarzenia, w tym:

- pożarów – 15,
- miejscowych zagrożeń – 68,
- alarmów fałszywych – 1.

### ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE:

**17.02.2014 r.** o godz. 07.05 w miejscowości Piotrków Kujawski w wyniku wymuszenia pierwszeństwa przejazdu doszło do kolizji drogowej z udziałem dwóch pojazdów osobowych. Na miejsce działań zadysponowano zastęp z JRG Radziejów. Na miejscu zdarzenia była policja i pogotowie ratunkowe, które przed przybyciem zastępu straży zabrano jedną osobę do szpitala. Działania zastępu straży polegały na odłączeniu akumulatora, neutralizacji płynów eksploatacyjnych, zabezpieczeniu miejsca zdarzenia. Starty oszacowano na 5 tys. zł. Przypuszczalną przyczyną zdarzenia było wymuszenie pierwszeństwa przejazdu.

**08.03.2014 r.** o godz. 15.45 w miejscowości Skibin, gm. Radziejów doszło do zderzenia samochodu osobowego marki Lancia z motocyklem marki Yamacha. W wyniku zderzenia kierujący motocyklem poniósł śmierć na miejscu. Na miejsce działania zadysponowano dwa zastępy z JRG Radziejów, które po dojeździe na miejsce wypadku przystąpiły do ugászenia palącego się jednoślada. Zespół pogotowia ratunkowego zabrał do szpitala pasażerów samochodu osobowego. Kierujący pojazdem osobowym, pozostał na miejscu zdarzenia. W trakcie zdarzenia jedna z osób postronnych uległa zasnębieniu, strażacy podali tlen i udzieliли wsparcia psychicznego, zadysponowano karetkę pogotowia. Miejsce akcji zabezpieczono. Droga krajowa nr 62 była nieprzejezdna. Policja zorganizowała objazd. Starty oszacowano na 30 tys. zł. Przypuszczalną przyczyną zdarzenia było wymuszenie pierwszeństwa przejazdu.

### XVI Powiatowy Turniej Wiedzy Pożarniczej



28 marca 2014 r. w siedzibie Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie przeprowadzono eliminacje do wojewódzkiego etapu Turnieju Wiedzy Pożarniczej. To już XVI raz młodzież z terenu powiatu radziejowskiego spotyka się na eliminacji powiatowych „Młodzież zapobiega pożarom”. Łącznie w trzech kategoriach wiekowych wzięło udział 25 uczestników ze szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z terenu powiatu radziejowskiego.

Komisja w składzie: dh Leszek Rosół – Przewodniczący, dh Zenon Paliwoda, dh Zygmunt Dogoński, dh Piotr Siutkowski, mł. kpt. Mariusz Marciniak po dokonaniu oceny prac pisemnych zakwalifikowała do finału niżej wymienionych uczestników eliminacji powiatowych.

**I Grupa wiekowa (szkoła podstawowa):** 1. Iga Paszkiet Szkoła Podstawowa w Dębolicach, 2. Kamila Witt Szkoła Podstawowa w Dębolicach, 3. Agnieszka Biesiada Szkoła Podstawowa w Osiecinach;

**II Grupa wiekowa (gimnazjum):** 1. Kamil Stróżyk Publiczne Gimnazjum w Osiecinach, 2. Damian Smół Publiczne Gimnazjum w Topólcie, 3. Patryk Wiliński Publiczne Gimnazjum w Topólcie;

**III Grupa wiekowa (poandgimnazjalna):** 1. Marta Lewandowska Liceum Ogólnokształcące w Radziejowie, 2. Arkadiusz Kapturki Piotrków Kujawski, 3. Kamil Nadzieja Piotrków Kujawski.

Do dalszych eliminacji zakwalifikowały się następujące osoby: Iga Paszkiet Szkoła Podstawowa w Piotrkowie Kujawskim, Kamil Stróżyk Publiczne Gimnazjum w Osiecinach, Marta Lewandowska Liceum Ogólnokształcące w Radziejowie. Nagrody w postaci Dyplomów i drobne upominki wręczał starosta powiatu Henryk Gapiński

### Zakaz wypalania traw

Zjawisko wypalania traw, w okresie wczesnej wiosny, jest wynikiem pojawienia się obszarów zesזורocznej wysuszonej roślinności, która ze względu na występujące w tym czasie okresy przejściowe wegetacji stanowi doskonałe podłoże palne, co w zestawieniu z dużą aktywnością czynnika ludzkiego, skutkuje gwałtownym wzrostem pożarów.

Za ponad 94% przyczyn powstania pożarów odpowiedzialny jest człowiek. Te przyczyny to:

- umyślne wypalanie związane z panującym wśród rolników od pokoleń przekonaniem, że spalenie trawy spowoduje szybszy, bujniejszy odrost młodej trawy, co przyniesie korzyści ekonomiczne,
- intensywne prowadzenie prac rolnych na polach, podczas których dochodzi do powstawania pożarów na skutek nieostrożności osób wykonujących te prace lub niesprawnego sprzętu technicznego,
- nieostrożności dorosłych i dzieci posługujących się ogniem otwartym,
- celowe podpalenia.

Wypalanie traw to także bardzo duże zagrożenie dla lasów. Z uwagi na znaczne zalesienie niektórych województw, tereny upraw rolniczych i leśnych dość często ze sobą sąsiadują, a czasami wręcz przenikają się. Ogień płonący na nieużytkach niejednokrotnie przenosi się na obszary leśne, niszcząc bezpowrotnie bezcenne drzewostany, które po pożarze odradzają się przez wiele dziesiątek lat. Trzeba też zdawać sobie sprawę z tego, że każda interwencja straży pożarnej to poważny wydatek finansowy. Koszty to nie tylko wylana woda, spalone paliwo, zużyty sprzęt. Strażacy zaangażowani do akcji gaszenia pożarów traw, łąk i nieużytków w tym samym czasie mogą być potrzebni w innym miejscu. Może się zdarzyć, że przez lekkomyślność ludzi nie dojadą na czas z pomocą tam, gdzie będą naprawdę potrzebni.

„Sprzymierzeńcem” straży pożarnej w walce ze zjawiskiem wiosennego wypalania traw jest także Unia Europejska. Założenia polityki rolnej UE regulują między innymi zagadnienia ochrony środowiska w rolnictwie.

Za złamanie obowiązujących w tym temacie przepisów grożą surowe sankcje:

! art. 82 § 1 ustawy z dnia 20 maja 1971 roku Kodeks wykroczeń (Dz.U. Nr 12, poz. 114 z późn. zm.) - kara aresztu, nagany lub grzywny, której wysokość w myśl art. 24 § 1 może w wysokości od 20 do 5000 zł.,

! art. 163 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 roku Kodeks karny (Dz.U. Nr 88 poz. 553 z późn. zm.) – „Kto spowoduje zdarzenie, które zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób albo mieniu w wielkich rozmiarach, mające powstać pożaru, podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10”.

Opracowano na podstawie materiałów udostępnionych przez Komendę Główną PSP.

Tekst/Foto: kpt. Jarosław Stokwiz



## POGOTOWIE RATUNKOWE INFORMUJE

### ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE

**08.03.2014r.** W miejscowości Skibin na trasie Radziejów – Włocławek miał miejsce wypadek – zderzenie samochodu osobowego z motocyklem. W wyniku tego zdarzenia poszkodowana została ciężarna kobieta, która przewieziona została do szpitala w Radziejowie oraz mężczyzna kierujący motocyklem, który zmarł na miejscu zdarzenia.

**28.03.2014r.** Otrzymaliśmy wezwanie do miejscowości Nowa Wieś, gm. Piotrków Kujawski. Kobieta podczas prac w gospodarstwie wkręciła kończynę górną w maszynę rolniczą, w wyniku czego doznała otwartego złamania przedramienia. Po zaopatrzeniu rany pacjentka przewieziona

została do szpitala we Włocławku.

**08.04.2014r.** Na trasie Radziejów – Włocławek na wysokości Płowiec doszło do zderzenia dwóch samochodów osobowych. W wypadku poszkodowane zostały trzy osoby – kobieta, mężczyzna oraz dziecko. Wszyscy zostali zaopatrzeni na miejscu zdarzenia bez konieczności transportu do szpitala.

**09.04.2014r.** W miejscowości Borek, gm. Topólka miało miejsce zderzenie dwóch samochodów osobowych. W wyniku tego zdarzenia poszkodowane zostały dwie osoby – kobieta i mężczyzna, którzy w celu diagnostyki przewiezieni zostali do szpitala w Radziejowie.

Tekst: Katarzyna Świdowska, ratownik medyczny



## Walcz z kaloriami!

Choroby cywilizacyjne to jeden z największych obecnie problemów zdrowotnych, do których wystąpienia lub rozprzestrzenienia przyczynił się postęp cywilizacji i związane z tym zmiany sposobu życia ludzi. Należą do nich między innymi dietetyczne zaniedbania. Coraz więcej ludzi, w tym dzieci, cierpi na otyłość i nadwagę.

Co sprzyja powstawaniu tych schorzeń, jak im zapobiegać, to niektóre z zagadnień poruszonych przez dr n. med. Dorotę Kochman z Wydziału Nauk o Zdrowiu WSHE we Włocławku na spotkaniu ze słuchaczami Uniwersytetu III Wieku Oddział w Radziejowie. Zainteresowanie wykładem było duże, bo i temat bardzo interesujący – „Zagrożenie nadwagą i otyłością w dzieciństwie i życiu dorosłym”.

Swoją prelekcję dr Dorota Kochman rozpoczęła od ukazania tematu wykładu na przestrzeni epok. W dalszej części analizowała przyczyny otyłości i nadwagi, omówiła rodzaj chorób, jakie grożą

osobom otyłym, odpowiedziała na pytania czy warto się odchudzać i jaką wybrać dietę.

Słuchacze UTW zadali wiele pytań prelegentce. Tematyka wykładu uświadomiła wielu z nas, jak ważne jest to, co jemy, czym karmimy nasze rodziny.

Nie ma jednej, niezawodnej, czyniącej „cuda” diety. Ale na pewno aktywny tryb życia i ruch na świeżym powietrzu to nasi sprzymierzeńcy w walce z otyłością i nadwagą.



Dr n. med. Dorota Kochman.

Tekst: Wanda Wiatrowska  
Foto: Archiwum MiPPB w Radziejowie

## Żurnaliści w sanatorium „Przy Tężni”

W marcowy weekend, w inowrocławskim sanatorium „Przy Tężni” gościła blisko 30-osobowa grupa żurnalistów z całego kraju. Uczestniczyli w ogólnopolskiej sesji dziennikarskiej, której przewodnim motywem była rola lecznictwa uzdrowiskowego w krajach Unii Europejskiej. Spotkanie miało posłużyć także promocji sanatorium, które dzięki środkom finansowym z UE zostało gruntownie zmodernizowane i rozbudowane.



Fragment Pijalni Wód Mineralnych, w której znajduje się wystrój chaty kujawskiej oraz palniarnia, nowa atrakcja parku solankowego, wzniesiona dzięki znacznemu wsparciu środków UE przez Urząd Marszałkowski.

Podczas sesji żurnaliści mieli okazję skorzystać z szerokiej gamy zabiegów leczniczych w sanatorium, a ponadto uczestniczyli w konferencji na temat: „Rola lecznictwa uzdrowiskowego w krajach UE na przykładzie tutejszego sanatorium, z uwzględnieniem walorów turystyczno-uzdrowiskowych wewnątrz Kopalni Soli w Inowrocławiu w przeszłości i obecnie” – przedstawione przez dr n. med. Jolanę Piaskowską i Bronisława Majewskiego. W wolnym czasie goście uczestniczyli w wycieczce do słynnej drukarni Pozkał, zapoznając się ze sztuką drukarską. Oczywiście, nie obyło się bez zwiedzania uro-

kliwych i zmieniających swoje oblicze-z roku na rok-Solanek z tężniami.

W inowrocławskiej sesji udział wzięli żurnaliści z Warszawy, Szczecina, Gdańska, Słupska, Wrocławia, Brzegu, Krakowa, Płocka, Brodnicy, Bielska-Białej, Mogilna, Nekli, Gostynina, Kutna, Nałęczowa, Solca Kujawskiego, Kwidzyna i Radziejowa. Tegoroczna sesja w Inowrocławiu została przygotowana przez Stanisława Kaszyńskiego, krakowskiego dziennikarza i niestrudzonego globtrotera.



Tadeusz Chęsy, dawny właściciel drukarni Pozkał prezentuje zbiory w Izbie Historii przy drukarni Pozkał, której właścicielem obecnie jest Artur Chęsy, sukcesor drukarskiej pasji ojca, obecnie prezesa spółki Solanki w Inowrocławiu



Uczestnicy sesji.

Tekst/Foto: Mirosław Kowalski

### „POWIATOWE ABC – GAZETA POWIATU RADZIEJOWSKIEGO” miesięcznik.

Wydawca: Stowarzyszenie Rozwoju Powiatu Radziejowskiego

88-200 Radziejów, ul. Kościuszki 58, tel. (54) 285-06-18 lub 285-07-18 w. 30, e-mail: abcradziejow@wp.pl

Redaguje Zespół: Wanda Wiatrowska (redaktor naczelna), Marta Dybowska (sekretarz redakcji), Arleta Brochocka-Sliwiak, Krzysztof Staszak,

Konrad Lewandowski, Jolanta Uważyńska, Mirosław Czysz, Halina Urbańska

Skład i druk: EXPOL, 87-800 Włocławek, ul. Brzeska 4, tel./fax (054) 232-37-23, e-mail: sekretariat@expol.home.pl

Nakład: 1000 egz.

PISMO ZRZESZONE W STOWARZYSZENIU POLSKICH MEDIÓW

ISSN 1642-5510

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, redagowania nadesłanych tekstów oraz obróbki zdjęć. Nie odpowiada za treść nadesłanych ogłoszeń.

# Wiosno...



f Zb. Zasada



...ach to Ty